
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3328/2025 
 
OGGETTO: F.I.L. FABBRICA ITALIANA LAMIERE S.R.L., VIA NATALE GALLINO 63, GENOVA. 
MODIFICA DELLE PRESCRIZIONI DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
RILASCIATA CON ATTO DIRIGENZIALE N. 2238 DEL 07.10.2023 E SS.MM.II..  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3649_2025.docx  
Hash: 
E85DD45BB15E8968730FFF450ED5BD87E5B14F23582B7B257F1AB9EDF725A46DDA1C8EBA4531B2
EE137DB408F742F68B27D054EF8F154A28535EEEDC5218B9BD  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3649 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/5 

Atto N. 3328/2025 
Oggetto: F.I.L. FABBRICA ITALIANA LAMIERE S.R.L., VIA NATALE GALLINO 63, GENOVA. 
MODIFICA DELLE PRESCRIZIONI DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
RILASCIATA CON ATTO DIRIGENZIALE N. 2238 DEL 07.10.2023 E SS.MM.II..  
In data 26/11/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visti 
l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Richiamati 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027 approvato dal Consiglio 
Metropolitano con Atto n. 40 del 27.11.2024; 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027. 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 sopra citato; 
Visti 
la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento e del Consiglio del 24 novembre 2010 relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento);  
la Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110 della Commissione dell’11 ottobre 2022 che stabilisce 
le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT), a norma della direttiva 2010/75/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali, per l’industria di 
trasformazione dei metalli ferrosi; 
la L. 7 Agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”;  
la L.R. 16 agosto 1995, n. 43, recante “Norme in materia di valorizzazione delle risorse idriche e di 
tutela delle acque dall'inquinamento”;  
la L.R. 6 giugno 2017, n. 12, recante “Norme in materia di qualità dell’aria e di autorizzazioni; 
la D.G.R. n. 953 del 15 novembre 2019 avente ad oggetto “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 recante le 
modalità anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti AIA. Sostituzione della D.G.R. 893 
del 31.10.2018”; 
Preso atto che a far data dal 01/01/2015, come disposto dalla L. n. 56 del 07/04/2014, la Città 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3649 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/5 

Metropolitana di Genova è subentrata alla Provincia di Genova; 
Premesso che  
F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. è attualmente titolare dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (A.I.A.) rilasciata da Città Metropolitana di Genova, a seguito del riesame e rinnovo, 
con Atto Dirigenziale n. 2238 del 07/10/2023 e ss.mm.ii. 
la Società, con note assunte al protocollo con n. 10750 del 19/02/2024 e n. 59984 del 08/10/2024 
ha presentato la documentazione inerente il comparto emissioni in atmosfera circa l’applicabilità 
delle nuove BAT stabilite dalla Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110; 
Considerato che  
dal momento che la suddetta documentazione non è risultata esaustiva, con nota prot. n. 63811 
del 25/10/2024 la Società è stata convocata ad un incontro tenutosi in data 27/11/2024 presso gli 
uffici della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova; 
in esito all’incontro di cui sopra la Città Metropolitana di Genova, con nota protocollo n. 72081 del  
04/12/2024, ha chiesto alla Società ulteriori precisazioni in merito all’applicabilità della BAT per 
ciascuna fase lavorativa svolta presso l’insediamento, concedendo all’azienda 120 giorni di tempo 
per riscontrare le richieste;  
con nota prot. n. 24351 del 22/04/2025 la Città Metropolitana di Genova ha sollecitato la Società  a 
produrre la documentazione richiesta; 
Considerato che  
entro la data dell’11 novembre 2026 la Società ha l’obbligo di trovarsi in posizione di assoluta 
regolarità rispetto alla Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110, con nota protocollo n. 56002 del 
19.09.2025 la Città Metropolitana di Genova ha comunicato l’avvio di procedimento, ai sensi 
dell’art. 29-nonies, Titolo III-bis, Parte II, D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii., per la modifica delle 
prescrizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ai fini dell’adeguamento alle BAT; 
con la suddetta nota sono state fornite le seguenti informazioni, ai sensi dell’art. 8 della L. n. 
241/1990 e ss.mm.ii: 

 il nominativo del responsabile del procedimento nonché dei referenti tecnici per i singoli 
comparti ambientali coinvolti; 

 esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 

 il riferimento del titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 
procedimentali nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 

con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 61082 del 13.10.2025 la 
Società ha fornito una relazione tecnica inerente “Valutazione delle emissioni diffuse generate 
dalle fasi di ossitaglio bramme, spianatura e intestatura lamiere”; 
alla luce della documentazione presentata, con nota n. 66127 del 04.11.2025 la Città 
Metropolitana di Genova ha convocato un ulteriore incontro presso gli uffici della Direzione 
Ambiente tenutosi in data 13.11.2025 al fine di acquisire tutte le informazioni necessarie al 
processo istruttorio, con contestuale comunicazione di sospensione del procedimento per la 
modifica delle prescrizioni dell’A.I.A.; 
con nota protocollo n. 69859 del 20.11.2025 la Città Metropolitana di Genova ha trasmesso alla 
Società e agli enti interessati il verbale dell’incontro tenutosi tra le parti con comunicazione della 
contestuale riattivazione dei tempi procedimentali per la modifica delle prescrizioni dell’A.I.A.;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3649 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/5 

nel verbale dell’incontro si evidenzia che, anche alla luce della documentazione fornita dalla 
Società, la Città Metropolitana di Genova non ravvede gli estremi per derogare dall’applicazione 
delle BAT di settore in regime di A.I.A.;  
Viste le prescrizioni n. 9, 10, 11 e 12 riportate nella Relazione Tecnica in Allegato 1 all’A.D. 
2238/2023, Sezione Dispositiva, A- Emissioni in atmosfera, relative alla presentazione da parte 
della Società di un progetto di fattibilità tecnico economica in conformità alle BAT che preveda il 
convogliamento delle attuali emissioni diffuse generate dai processi meccanici di ossitaglio, 
discagliatura e spianatura; 
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra premesso, sostituire le suddette prescrizioni con le 
prescrizioni di seguito riportate: 
9.  Entro il 30 marzo 2026 la Società dovrà presentare a Città Metropolitana Genova, ARPAL, 

Comune di Genova e ASL 3 Genovese un progetto finalizzato all’adeguamento in conformità 
alle BAT di cui alla Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110, che preveda il convogliamento 
delle attuali emissioni diffuse generate dai processi meccanici di ossitaglio, discagliatura, 
spianatura e intestatura lamiere. La documentazione progettuale dovrà contenere anche uno 
schema aggiornato con le caratteristiche delle nuove emissioni in atmosfera. 

10.  Il progetto di cui al punto 9 dovrà essere validato dall’Autorità competente che, se necessario, 
potrà revisionare ed aggiornare le prescrizioni di comparto. 

11.  Ai sensi dell’art 29-octies, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., tutti gli 
impianti per il convogliamento delle emissioni dovranno essere completati e resi operativi in 
conformità alle BAT entro quattro anni dalla data del 04/11/2022 di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea della Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110 della 
Commissione. 

Atteso che 
in data 20.11.2025 è stata redatta la relazione tecnica istruttoria, allegata alla relazione di chiusura 
procedimento, agli atti del procedimento nel relativo fascicolo informatico;  
per tutto quanto sopra rappresentato, sussistono i presupposti per procedere alla modifica delle 
prescrizioni dell’Atto Dirigenziale n. 2238 del 07/10/2023 e ss.mm.ii.; 
Vista la relazione di chiusura del procedimento, redatta e sottoscritta dal responsabile del 
procedimento, inserita nel relativo fascicolo informatico con protocollo n. 69945 del 20.11.2025 con 
allegata la relazione tecnico-istruttoria; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Laura Moramarco, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2025/2027, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3649 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/5 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Dato atto che  
con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
l’atto finale necessita di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente della Città 
Metropolitana di Genova ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;  
che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
per quanto in premessa specificato, fatti salvi i diritti di terzi, di sostituire le prescrizioni numeri 9, 
10, 11, e 12 di cui all’Atto Dirigenziale n. 2238 del 07/10/2023 e ss.mm.ii., relative al comparto 
emissioni in atmosfera, con le prescrizioni seguenti: 
9.  Entro il 30 marzo 2026 la Società dovrà presentare a Città Metropolitana Genova, ARPAL, 

Comune di Genova e ASL 3 Genovese un progetto finalizzato all’adeguamento in conformità 
alle BAT di cui alla Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110, che preveda il convogliamento 
delle attuali emissioni diffuse generate dai processi meccanici di ossitaglio, discagliatura, 
spianatura e intestatura lamiere. La documentazione progettuale dovrà contenere anche uno 
schema aggiornato con le caratteristiche delle nuove emissioni in atmosfera. 

10.  Il progetto di cui al punto 9 dovrà essere validato dall’Autorità competente che, se necessario, 
potrà revisionare ed aggiornare le prescrizioni di comparto. 

11.  Ai sensi dell’art 29-octies, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., tutti gli 
impianti per il convogliamento delle emissioni dovranno essere completati e resi operativi in 
conformità alle BAT entro quattro anni dalla data del 04/11/2022 di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea della Decisione di esecuzione (UE) 2022/2110 della 
Commissione; 

 
INVIA 

copia del presente atto a: 

 F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l.; 

 Comune di Genova; 

 Regione Liguria; 

 ASL3 Genovese;  

 ARPAL. 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3649 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/5 

Per quanto non previsto dal presente atto per i diversi comparti ambientali, si rinvia al D.Lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii. e ai suoi provvedimenti attuativi presenti e futuri; resta comunque obbligo 
della Società attenersi alle eventuali nuove disposizioni legislative.  
Sono fatti salvi tutti gli obblighi previsti per legge ed applicabili al caso.  
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni e sarà poi reso 
disponibile al pubblico sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Città 
Metropolitana di Genova. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 52 giorni a decorrere dalla 
data di  avvio del procedimento del 19.09.2025, tenuto conto della sospensione dei termini pari a 
16 giorni (dal 04.11.2025 al 20.11.2025). 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 3328 del 26/11/2025 
 

UFFICIO 
Servizio Tutela ambientale 

Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli minerali 
 
 
 

Oggetto: F.I.L. FABBRICA ITALIANA LAMIERE S.R.L., VIA NATALE GALLINO 63, 
GENOVA. MODIFICA DELLE PRESCRIZIONI DELL'AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA CON ATTO DIRIGENZIALE N. 2238 DEL 
07.10.2023 E SS.MM.II..  

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 26/11/2025 al 11/12/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 2536/2025 
 
 
 
Genova li, 12/12/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


